日本動物実験代替法学会 第 38 回大会

開催趣意書

会 期  ： 2025 年 11 月 1 日（土）～11 月 3 日（月・祝）

会 場  ： パシフィコ横浜 ノース

大 会 長 ： 福田 淳二（横浜国立大学）

挨拶

拝啓

余寒の候、立春を過ぎましたが、まだ寒い日が続きます。皆様方のご無事息災を心よりお祈りいたします。

一般社団法人⽇本動物実験代替法学会は、動物実験の適切な施⾏の国際原則である 3Rs

（Reduction：動物数の削減、Refinement：動物に対する苦痛軽減、Replacement：動物を⽤いない代替

法への置換）の推進と普及を⽬的とし、研究、開発、教育、調査等を行う学術団体です。この３Rs の原則は、

近年の実験動物福祉に関する各国の法律や指針だけでなく、国際標準や国際指針にも採⽤されています。

これに則する形で EU では 2013 年に動物実験を実施した原料を含む化粧品の販売が禁⽌され、2019

年に米国でも⽶国環境保護庁が⻑期的に動物実験を削減することを発表しました。さらに米国では、2022

年に医薬品承認における動物実験を要件から削除しました。これにより、動物を使用せずに医薬品などの開

発が制度上は可能となりました。また、2023 年に化粧品分野では、Animal Free な化粧品の安全性評価

を研究開発し、教育を行い、行政利用を目指す国際的な非営利団体である International

Collaboration on Cosmetics Safety(ICCS)が設立されました。このような世界的な流れにおいて、動

物実験代替法に関する研究も盛んになっており、産官学による大型の研究プロジェクトが国内外でいくつも

実施されています。これらの研究プロジェクトでは、様々な領域の研究者による協働が⾰新的な技術の開発

に繋がっています。特に本年は動物愛護管理法の見直しが進められており、3Rs への関心は社会的に高ま

っています。したがって、本学会が、3Rs の推進並びに代替法の開発と普及に果たす役割は、今後ますます⼤

きくなっていくと思われます。

これまでに眼や皮膚などの局所刺激性試験や皮膚感作性試験等の代替法が OECD や日本でガイドラ

イン/ガイダンス化されています。そして、種々の in vitro および in silico 手法を統合することで、化学物質

のヒト安全性評価の信頼性を向上させる工夫がなされてきました。さらに in vitro 手法では、生体応答をよ

り再現する生体模倣システム（MPS）やオルガノイドの研究が、in silico 手法では新たな数理モデルや人工

知能モデルの研究が進めされ、体内動態予測や体内曝露予測、標的臓器特異的な毒性予測が進められて

います。このような背景から、本大会のテーマは「サイエンスとしての 3Rs の深化と社会への波及」としまし

た。様々な科学分野の新たな知見を取り込み動物実験代替法を深化させ、同時に化粧品から、化学品、食

品、農薬、医薬品や医療機器などへ波及させることを目指し、ぜひ活発に議論していただければと考えており

ます。
本大会は、完全オンサイト開催の予定です。すべての講演会場、ポスター・企業展示会場を１つのフロアで実施

致します。また、過去 2 回の大会において参加者が大きく増加しており、分野も広がっていることから、会場数を増

やし、より多くのトピックについて議論できるよう準備を進める予定です。本学会の会員だけでなく様々な研究領域

の方々にもぜひともご参加いただき、交流を深めていただけるよう準備を進めてまいります。

皆様⽅におかれましては、本⼤会の趣旨をご理解いただき、ご⽀援とご協⼒を賜りますようお願い申し上げます。

敬具

2025 年 2 月吉日

日本動物実験代替法学会 第 38 回大会

大会長 福田 淳二

（横浜国立大学 大学院工学研究院）

開催概要

1. 大会の名称 日本動物実験代替法学会 第３８回大会

2. 大会長 福田 淳二 （横浜国立大学）
3. 会期 ２０２５年１１月１日（土）～１１月３日（月・祝）

4. 会場・開催地 パシフィコ横浜 ノース

 〒220-0012 横浜市西区みなとみらい 1-1-2

 https://www.pacifico.co.jp/

5. 大会テーマ サイエンスとしての 3Rs の深化と社会への波及

6. 大会ウェブサイト https://jsaae38.secand.net/

7. プログラム概要（予定） 特別講演 ２演題

 教育講演 １演題

 シンポジウム １５セッション
 ポスター １００演題

 ランチョンセミナー ５枠

 情報交換会 11 月 2 日（日）

8. 参加予定人数 約 700 名（招待者および海外からの招聘者含む）

9. 収支予算書 別紙参照

10. 大会事務局 大会事務局長： 小島 伸彦（横浜市大）
（50 音順） 大会組織委員：

 足利 太可雄（国衛研）  飯島 一智（横浜国大）

 池田 英史（マンダム）  板垣 宏（ITACS コンサルティング）
エン ライ（横浜国大）  景山 達斗（横浜国大）

笠原 利彦（富士フイルム） 北村 浩（東北大）

木村 啓志（東海大）  小島 肇（山口東京理科大）
酒井 康行（東京大）  ソ ジウン（横浜国大）

豊田 明美（ポーラ化成工業） 梨本 裕司（東京科学大）

成田 和人（食品薬品安全センター）
南茂 彩華（横浜国大）  西川 昌輝（東京大）

萩原 摩里（クラシエ）  濱野 さゆり（横浜国大）

廣田 衛彦（資生堂）  古川 克子（東京科学大）
福元 健志（三井化学クロップ＆ライフソリューション）

山下 邦彦（大阪大/ダイセル）

11. 運営事務局 株式会社シーエーティ

 担 当 ： 大竹 敬子

 所 在 地 ： 〒231-0011 神奈川県横浜市中区太田町 6-72-1-703
 T E L ： 045-228-7696

 F A X ： 045-228-7697

 E-mail： secretariat@catcorp.jp

mailto:secretariat@catcorp.jp

プログラム集・抄録集 広告募集要項

1. 印刷部数

プログラム集  １,000 部（予定）

※ 大会参加者および協賛企業へ配布予定
※ 各発表の要旨を掲載した抄録集は PDF で web 配信予定

2. 発行日

2025 年 10 月上旬（予定）

3. 規格

A4 判 約 100 頁 （天地 297 ㎜ × 左右 210 ㎜）

4. 入稿形態および入稿期限
データ（illustrator / PDF） ※必ず検証用の画像データを添付してください。

入稿期限：2025 年 7 月 15 日（火）

5. 広告掲載規格、掲載料金および広告掲載特典

希望枠 枠数 色

掲載料（税込）

特典 プラチナ・ゴール

ド賛助会員
その他

表２～３ 2 モノクロ 80,000 円 100,000 円 2 名様を本大会に登録

表４ 1 カラー 160,000 円 200,000 円 2 名様を本大会に登録

後付 1 頁 10 モノクロ 50,000 円 60,000 円 1 名様を本大会に登録

後付 1/2 頁 6 モノクロ 30,000 円 40,000 円 -

 ※カラーまたは A5 サイズ等の広告掲載をご希望の場合は運営事務局にご相談ください。

6. お申し込み期限

２０２５年６月２０日（金）

7. お申し込み方法

別添の「プログラム集・抄録集広告申込書」に必要事項をご記入の上、下記運営事務局までご提出

ください。お申し込み状況によりましてはご希望の枠をご用意できない場合もございますので、お早めの
お申し込みをお勧めします。

お申込書を受領いたしましたら、確定のご連絡とともに、請求書、お振込先情報、入金期限、入稿手

引き等をご案内いたします。
お申込みいただいた内容で、プログラム集、抄録集の両方に広告を掲載いたします。

8. お申し込み先・問い合わせ先

日本動物実験代替法学会 第 38 回大会 運営事務局
株式会社シーエーティ

担 当 ： 大竹 敬子

E-mail： secretariat@catcorp.jp

mailto:secretariat@catcorp.jp

物品提供に関する協賛募集要項

1. 協賛内容
受付順にて決定し、最大数に達した場合は協賛をお受けできない場合があります。

・ソフトドリンク（１口：3 万円・・・ペットボトル 120 本相当、大会全体 3 口まで）

・ホットコーヒー（１口：5 万円・・・ポスター・商業展示会場にてセルフサービス、最大３口まで）
・横浜銘菓（１口：3 万円・・・ポスター・商業展示会場にて配布、最大３口まで）

・コングレスバック（１口：１５万円・・・企業名入り 1,000 個、大会全体１口まで）

・ネックストラップ（１口：30 万円・・・企業名入り 1,000 個、大会全体１口まで）
・ボールペン（１口：3 万円・・・企業名入りボールペン 100 本、大会全体 2 口まで）

*企業名入りの物品は、デザインはご提供または運営事務局にお任せを選択できます。

2. 協賛特典
· プログラム集・抄録集及び大会掲示板に御社名を一覧掲示し、謝意を表します。

· 5 万円相当の物品提供で、1 名様を本大会にご登録いたします（懇親会を含まず）。

· 物品配布時に御社のパンフレット等を一緒に配布いただいても結構です（物品数とパンフレット数は
同数でご準備ください）。

3. お申し込み期限

２０２５年６月２０日（金）
※ 締切後も協賛内容によっては開催直前まで受け付けは可能ですが、プログラム集・抄録集への御

社名掲載が間に合わない可能性がございます。詳細は下記事務局にお問い合わせください。

4. お申し込み方法
別添の「物品提供協賛申込書」に必要事項をご記入の上、下記事務局までご提出ください。お申込

書を受領いたしましたら、締切後に確定のご連絡とともにご提供品の送付手引きをご案内いたします。

ご都合により期限よりも早い確定のご案内が必要な場合は、下記事務局までお知らせください。

5. お申し込み先・お問い合わせ先

日本動物実験代替法学会 第 38 回大会 運営事務局

株式会社シーエーティ
担 当 ： 大竹 敬子

E-mail： secretariat@catcorp.jp

mailto:secretariat@catcorp.jp

商業展示募集要項

1. 展示概要

会場： パシフィコ横浜 ノース４階

会期： 202５年１１月１日（土）～１１月３日（月・祝）

展示期間： 2025 年 11 月 1 日（土） 13:00～17:00 （予定）

 2025 年 11 月 2 日（日） 10:00～17:00 （予定）
 2025 年 11 月 3 日（月・祝） 10:00～14:00 （予定）

搬入： 2025 年 11 月 1 日（土）            8:00～13:00 （予定）

搬出： 2025 年 11 月 3 日（月・祝） 14:00～16:00 （予定）

募集小間数： 42 小間（予定）

展示時間、搬入・搬出時間、募集小間数は変更になる場合がございますので予めご了承ください。

商業展示と同じ場所でポスター発表も開催されます。

2. 小間仕様（予定）
小間サイズ：間口 1800 ㎜×奥行 900 ㎜×高さ 2100 ㎜

（高さ 2100 ㎜のバックパネルを立てます）

会 場 で 用 意 す る 設 置 機 材 ： 長 机 （ W1500 × D450 ×
H700）、椅子（2 脚）、バックパネル、社名板（バックパネルに

社名板を設置します。ロゴやフォントをご指定される場合は別

途料金をご負担いただきます）
電源：AC100V ２口 500W まで （容量を超える電源が必

要な場合は、申込時に運営事務局までご連絡ください。なお、

その際に必要となる電源工事にかかる費用については、全額
ご負担となりますので、予めご了承ください。）

3. 出展料

賛助会員（プラチナ・ゴールド） ：120,000 円／小間（税込）
上記以外 ：150,000 円／小間（税込）

4. 出展者特典

· プログラム集・抄録集及び大会掲示板に御社名を一覧掲示し、謝意を表します。
· １小間につき 2 名様を本大会にご登録いたします（懇親会を含まず）。

5. 出展物の管理

出展物の管理は出展者が責任をもつものとし、出展期間中の出展物の盗難・紛失・災害・破損など
不可抗力による出展物の損害に対しての補償等の責任は、大会事務局では負いかねますので予めご

了承ください。

6. 機材の送付先
各種機材を発送する際は、当日の午前 8 時以降着にて、下記の送付先までお送りください。

〒220-0012 横浜市西区みなとみらい 1-1-2 パシフィコ横浜 ノース４階 G412 室

日本動物実験代替法学会 大会事務局 宛

7. お申し込み期限
202５年６月２０日（金）

8. お申し込み方法

別添の「商業展示申込書」に必要事項をご記入の上、下記事務局までご提出ください。お申込書を
受領いたしましたら、確定のご連絡とともに請求書・お振込先情報・入金期限等をご案内いたします。

9. 出展申し込みの解約

出展申し込みの正式受理後は、大会事務局が不可抗力と認めた事故以外での取り消しはできませ
ん。また、一旦お振込みいただいた出展料の返金はいたしかねます。予めご了承くださいますよう、お願

いいたします。

10. お申し込み先・お問い合わせ先
日本動物実験代替法学会 第 38 回大会 運営事務局

株式会社シーエーティ

担 当 ： 大竹 敬子
E-mail： secretariat@catcorp.jp

11. 展示会場図面（予定）

展示会場はポスター展示会場と同一とし、G401+G402 および G411（通路との仕切り壁なし）を
予定しています。小間の割り当てにつきましては大会事務局に一任くださいますようお願いいたします。

締切後に小間の配置等のご案内をお送りいたします。

mailto:secretariat@catcorp.jp

ランチョンセミナー募集要項

1. 開催日時

202５年１１月 2 日（日）、１１月 3 日（月・祝）の 12 時 00 分～12 時 50 分を想定。

ご講演の時間は質疑応答を含め、45 分としてください。

2. セミナー会場

日にち 時間 会場 席数

2025 年 11 月 2 日（日） 12:00～12:50 第 1 会場 500

2025 年 11 月 2 日（日） 12:00～12:50 第 2 会場 176

2025 年 11 月 2 日（日） 12:00～12:50 第 3 会場 176

2025 年 11 月 3 日（月・祝） 12:00～12:50 第 1 会場 500

2025 年 11 月 3 日（月・祝） 12:00～12:50 第 2 会場 176

3. 開催料金

賛助会員（プラチナ・ゴールド） ：第１会場 45 万円（税込）、第２、３会場 28 万円（税込）
上記以外 ：第１会場 55 万円（税込）、第２、３会場 35 万円（税込）

4. 開催料金に含まれるもの

・ 会場で配布する弁当とお茶（第１会場 250 セット、第２、３会場 125 セット）
・ 受付・弁当配布用の机

・ チケット

・ ゴミ回収用市指定ゴミ袋
・ 会場費（看板、座長席、スクリーン、PC プロジェクター、マイク、音響システム）

・ レーザーポインター

※ 上記以外の機材等を使用される場合は別途手配となりますので、運営事務局にご連絡ください。な
お、上記以外の備品に係る費用は全額ご負担となりますので、予めご了承くださいますようお願いい

たします。

5. 開催料金に含まれないもの
次のものは開催料金に含まれません。開催各社にてご負担ください。

1）講演者謝礼／交通費

講演者、座長への謝礼及び交通費、宿泊費は開催料金に含みませんので、開催各社にてご負
担をお願いいたします。

2）運営スタッフ

ランチョンチケットの配布や資料、飲食物の配布、PC の接続、試写、進行係等の運営業務は開
催各社にてご対応ください。ランチョンチケットの配布などに運営スタッフが必要な場合は事前に

運営事務局にご相談ください。

※トラブル対応、大会事務局との連絡要員として、大会事務局から１名を会場内に配置します。

3）制作物・配布物

告知チラシ等は開催各社でご準備ください（配布方法は運営事務局にご相談ください）。

6. 開催者特典
・ プログラム集・抄録集及び 大会掲示板に御社名を一覧掲示し、謝意を表します。

・ １セミナーにつき２名様と講演者様１名（計 3 名）を本大会にご登録いたします（懇親会を含まず）。

7. テーマ等
テーマ、座長、講演者については大会事務局と協議の上、ご決定ください。

8. お申し込み期限

202５年６月２０日（金）

9. お申し込み方法

別添の「ランチョンセミナー申込書」に必要事項をご記入の上、運営事務局までご提出ください。お申

込書を受領いたしましたら、確定のご報告とともに請求書・お振 込先情報・入金期限等をご案内いたし
ます。

お申し込み状況によりましてはご希望の枠をご用意できない場合もございますので、お早めにお申し

込みいただくことをお勧めいたします。

10. お申し込み先・お問い合わせ先

日本動物実験代替法学会 第 38 回大会 運営事務局

株式会社シーエーティ
担 当 ： 大竹 敬子

E-mail： secretariat@catcorp.jp

mailto:secretariat@catcorp.jp

協賛金募集要項

1. 協賛金額

50,000 円／1 口

2. 協賛者特典
・ 抄録集及び大会掲示板に御社名を一覧掲示し、謝意を表します。

・ 1 口につき１名様を本大会へご登録いたします（懇親会を含まず）。

・ 2 口以上につき大会ウェブサイトにバナー広告を掲載いたします。

3. 協賛金の使途

日本動物実験代替法学会第３８回大会の開催運営費に充当します。

4. お申し込み期限
202５年６月２０日（金）

※ 締切後も開催直前まで受け付けは可能ですが、抄録集や掲示板への御社名掲載が間に合わない

可能性がございます。詳細は運営事務局にお問い合わせください。

5. お申し込み方法

別添の「協賛金申込書」に必要事項をご記入の上、下記事務局までご提出の上、申込書に記載の口

座までお振込みください。お申し込みとお振込みが確認できましたら、確認のご連絡とともに、必要に応
じバナー広告入稿手引き等をご案内いたします。

6. お申し込み先・お問い合わせ先

日本動物実験代替法学会 第 38 回大会 運営事務局
株式会社シーエーティ

担 当 ： 大竹 敬子

E-mail： secretariat@catcorp.jp

mailto:secretariat@catcorp.jp

収支予算書